

Số: 51/KH-UBND

Ia Sol, ngày 04 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày phân vạch địa giới, thành lập xã Ia Sol (29/10/1983 - 29/10/2023)

Căn cứ Quyết định số 122-HĐBT ngày 29/10/1983 của Hội đồng bộ trưởng về việc phân vạch địa giới một số xã thuộc tỉnh Gia Lai - Kon Tum;

Thực hiện Văn bản số 724/UBND-TH ngày 21/4/2023 của UBND huyện Phú Thiện về việc thống nhất chủ trương cho xã Ia Sol tổ chức kỷ niệm 40 năm thành lập xã;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham dự các hoạt động hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày phân vạch địa giới, thành lập xã Ia Sol (29/10/1983 - 29/10/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị trường học, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã nhằm ôn lại những thành tích mà xã đã đạt được sau 40 năm thành lập và phát triển.

- Tiếp tục vun đắp truyền thống đoàn kết các dân tộc xã nhà, phát huy những kết quả đã đạt được về tiềm năng, thế mạnh của địa phương để phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng xã Ia Sol ngày càng phát triển,... thực hiện toàn diện các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đề ra, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VII, thi đua lập thành tích hướng tới Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập xã.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã phải gắn với việc đẩy mạnh các phong trào thi đua, nêu gương các điển hình tiên tiến, các phong trào xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm, phát huy dân chủ ở cơ sở và toàn dân tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG, KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về quá trình thành lập sau 40 năm xây dựng và phát triển của xã Ia Sol trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh; tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã.

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã.

- Tuyên truyền, giáo dục về lòng tự hào, ý thức trách nhiệm nhằm cổ vũ, động viên tinh thần của cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã cùng nhau chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương xã Ia Sol ngày một giàu đẹp, văn minh.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, trên Trang thông tin điện tử thành phần của xã, Đài truyền thanh xã, hệ thống loa phát thanh của các thôn, trên mạng xã hội; tuyên truyền trực quan tại các trục đường chính, tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao,...

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Nội dung: Triển khai tuyên truyền trên băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, cờ, phướn,...

- Chủ trì tham mưu: Công chức Văn hóa-xã hội (phụ trách Văn hóa-TT).

- Phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, các ban ngành và BND các thôn.

- Thời gian hoàn thành:

+ Tuyên truyền trực quan: trước ngày 22/10/2023.

+ Trang trí sân khấu tại trụ sở UBND xã: trước ngày 27/10/2023.

2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

a. Tuyên truyền thông trên Trang thông tin điện tử thành phần của xã, Trang mạng xã hội

- Nội dung: Tập trung viết bài đăng trên Trang thông tin điện tử của xã về quá trình hình thành và phát triển của xã Ia Sol trong 40 năm qua.

- Chủ trì tham mưu: Công chức Văn phòng-Thống kê.

- Phối hợp: Ban biên tập Trang thông tin điện tử thành phần xã; Các ban ngành đoàn thể xã.

- Thời gian hoàn thành: Trước, trong và sau ngày kỷ niệm.

b. Tuyên truyền thông qua Đài truyền thanh xã, hệ thống loa phát thanh của các thôn

- Nội dung: Sản xuất tin, bài chương trình phát thanh về quá trình 40 năm trưởng thành và phát triển của xã phát trên Đài truyền thanh xã, hệ thống loa phát thanh của các thôn.

- Chủ trì: Công chức Văn hóa-xã hội (phụ trách Văn hóa-Thông tin).

- Phối hợp: Các ban ngành liên quan, BND các thôn.

- Thời gian hoàn thành: Trước, trong và sau ngày Kỷ niệm.

2.3. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao

- Nội dung: tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã. Cụ thể tổ chức giải bóng đá nam Mini; tổ chức đêm văn nghệ kỉ niệm 40 năm thành lập xã; Tổ chức Văn nghệ chào mừng tại chương trình Lễ kỷ niệm (*Giao công chức Văn hóa-xã hội tham mưu Kế hoạch riêng*).

- Chủ trì: Công chức Văn hóa-xã hội (phụ trách Văn hóa-Thông tin).

- Phối hợp: Công chức Văn phòng - Thống kê, Đoàn Thanh niên xã, MTTQVN xã, các Đoàn thể, các đơn vị trường học trên địa bàn, Hội Khuyến học xã, BND 10 thôn.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 27/10/2023.

2.4. Công tác thi đua khen thưởng

- Nội dung:

+ Tổng hợp những thành tích tiêu biểu, xuất sắc của các cá nhân, tập thể để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các danh hiệu thi đua kịp thời trao tặng trong chương trình kỷ niệm.

+ Đón nhận các danh hiệu thi đua được các cấp khen thưởng cho tập thể, cá nhân đã có nhiều đóng góp xuất sắc cho xã trong 40 năm qua.

- Chủ trì: Công chức Văn phòng-Thống kê.

- Phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và BND các thôn.

- Thời gian hoàn thành: Hoàn thành trước ngày 20/9/2023.

2.5. Công trình chào mừng:

- Dự kiến xây dựng Hoa viên tại thôn Plei Amil.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 27/10/2023.

II. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 40 NĂM THÀNH LẬP XÃ

1. Chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ 7h30' đến 11h00' ngày **27/10/2023 (Sáng Thứ Sáu)**.

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND xã Ia Sol.

1.2. Nội dung chương trình Lễ kỷ niệm

Số TT	Thời gian	Nội dung chương trình	Cá nhân/ đơn vị thực hiện
1	07h30' - 08h00'	Đón tiếp đại biểu	- Tập thể Thường trực Đảng ủy; - Lãnh đạo UBND xã; - Văn phòng; - Công chức xã.
2	08h00' - 08h30'	Văn nghệ chào mừng	Có Chương trình riêng
3	8h30' - 8h45'	Thông qua chương trình, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng
4	8h45' - 9h05'	Phát biểu khai mạc Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập xã	Đ/c Bí thư Đảng ủy
5	9h05' - 9h30'	Phát biểu cảm tưởng của đại diện nguyên lãnh đạo qua các thời kỳ	Đ/c Đ/c.....
6	9h30' - 9h45'	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên	Đ/c.....
7	9h45' - 10h10'	Đại diện Đảng ủy, UBND xã đáp từ xã tiếp thu ý kiến chỉ đạo, đáp từ và phát động phong trào thi đua	Đ/c CT UBND xã
8	10h10' - 10h30'	Khen thưởng	Văn phòng phối hợp Phòng Nội vụ
9	10h30' - 10h45'	Hưởng ứng thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm thành lập xã và hướng tới kỷ niệm 50 năm thành lập xã Ia Sol.	Chủ tịch UBMTTQVN xã
10	10h45' - 11h00'	Kết thúc buổi lễ	Đ/c Bí thư Đảng ủy

2. Số lượng đại biểu và trang phục dự Lễ kỷ niệm

2.1. Số lượng đại biểu mời dự Tọa đàm: Dự kiến 220 đại biểu, trong đó:

- Cấp huyện:

+ Ban Thường vụ Huyện ủy.

- + Thường trực HĐND.
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy.
- + Đại diện lãnh đạo Mặt trận và các đoàn thể huyện.
- + Đại diện lãnh đạo các phòng ban, chuyên môn của huyện.
- + Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện (đưa tin).
- Cấp xã:
 - + Lãnh đạo, cán bộ xã qua các thời kỳ.
 - + Các cán bộ lão thành cách mạng.
 - + TT Đảng ủy xã, TT HĐND xã, TT UBMT TQVN xã, lãnh đạo UBND xã, Lãnh đạo các Ban, ngành đoàn thể xã; Cán bộ, công chức xã; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.
 - + Các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quá trình xây dựng và phát triển xã Ia Sol.
 - + Đại diện lãnh đạo các đơn vị trường học, Hợp tác xã NN, Trạm y tế xã, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã.

2.2. Trang phục dự Tọa đàm:

Đại biểu Nam mặc quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt; Nữ mặc bộ quần áo dài. Đại biểu là người DTTS thì có thể mặc sắc phục truyền thống của dân tộc mình. Đại biểu công tác ngành có sắc phục riêng thì mặc sắc phục ngành. Đại biểu là tín đồ tôn giáo mặc lễ phục tôn giáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng-Thống kê

- Tham mưu lập danh sách khách mời, đại biểu về dự Lễ, liên hoan sau buổi Lễ, tham mưu Giấy mời Đại biểu dự Lễ kỷ niệm; thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2023.

- Xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết của chương trình kỷ niệm; thời gian hoàn thành trước ngày 22/10/2023. Chịu trách nhiệm dẫn chương trình của Lễ kỷ niệm.

- Tham mưu UBND xã tổ chức tổng duyệt chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm trước ngày 22/10/2023.

- Phối hợp với công chức Văn hóa-Xã hội (phụ trách Văn hóa-Thông tin) triển khai công tác trang trí Sân khấu và các nhiệm vụ khác có liên quan. Thời gian hoàn thành trước ngày 27/10/2023.

- Xây dựng các bài viết, chuyên trang trên Trang thông tin điện tử thành phần xã.

- Thẩm định bài phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 50 năm thành lập xã do UBMTTQVN chuyển đến. Tham mưu chuẩn bị các bài phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

- Đảm bảo các điều kiện để đón tiếp đại biểu tại trụ sở UBND xã và khu vực tiếp đón đại biểu.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc phục vụ Lễ kỷ niệm. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu trung tập phục vụ công tác lễ tân tại buổi lễ; thời gian hoàn thành trước ngày 22/10/2023.

- Chủ động làm việc với Phòng Nội vụ huyện đối với các hình thức khen thưởng cấp huyện. Chuẩn bị các điều kiện, nhân viên phục vụ công tác tổ chức khen thưởng tại Lễ kỷ niệm.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách Văn hóa):

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức giải thi đấu thể thao, tham mưu các nội dung liên quan việc tổ chức giải thi đấu đảm bảo theo quy định.

+ Tuyên truyền, vận động các hộ dân trong xã treo cờ Tổ quốc trong ngày tổ chức Lễ kỷ niệm và thông báo rộng rãi đến người dân, tổ chức trên địa bàn biết; Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của xã và công trụ sở UBND xã.

- Chủ trì triển khai công tác trang trí Sân khấu và các nhiệm vụ khác có liên quan, liên hệ Trung tâm VHNTTT huyện để bố trí sân khấu, trang thiết bị cần thiết phục vụ Lễ kỷ niệm. Thời gian hoàn thành trước ngày 27/10/2023.

+ Cắm cờ chuỗi 2 bên tại cầu 42 thôn Ia Jut, cắm cờ chuỗi 2 bên dọc tuyến đường từ ngã tư Ia Jut đến trụ sở UBND xã, 02 vòng tròn cờ chuỗi tại công UBND xã (*Liên hệ phòng VHNT, nếu có*).

+ Phối hợp Văn phòng – Thống kê trang trí sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng,....

(Giao Đ/c Ksor Soan-PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ, chịu trách nhiệm chính trong công tác chỉ đạo, điều hành).

- Phụ trách đảm bảo âm thanh phục vụ tại Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động, trực quan, trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh xã.

3. Công an xã: Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ Lễ kỷ niệm, có kế hoạch giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong ngày diễn ra Lễ kỷ niệm; phân công lực lượng bảo vệ tại trụ sở UBND xã.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã: Cử lực lượng phối hợp công an xã đảm bảo an ninh trật tự. Phối hợp cử lực lượng phục vụ chuẩn bị đảm bảo sân khấu, bàn ghế... Lễ kỷ niệm.

5. Công chức Tài chính-Kế toán: Tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm.

6. Công chức Địa chính-NN: Xây dựng, triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; đặc biệt, khu vực trung tâm xã, khu vực trụ sở UBND xã, các thôn trên quốc lộ 25.

7. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy: Phối hợp tham mưu bài phát biểu khai mạc Lễ kỷ niệm của Đồng chí Bí thư Đảng ủy và kết thúc Lễ kỷ niệm.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: Phối hợp công chức Văn phòng-Thống kê, các đơn vị trường học, Công đoàn cơ sở xã chuẩn bị các tiết mục cho chương trình văn nghệ tại Lễ kỷ niệm. Chỉ đạo lực lượng Đoàn thanh niên ra quân dọn vệ sinh khuôn viên trụ sở cơ quan và khu vực xung quanh.

9. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Đoàn thể xã:

- Đề nghị UBMTTQVN xã phối hợp công chức Văn phòng-Thống kê xây dựng bài phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 50 năm thành lập xã.

- Phối hợp phát động đợt cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã với nội dung thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Đẩy mạnh, triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức.

10. Trạm y tế xã: Cử nhân viên y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

11. Cán bộ, công chức xã: Có trách nhiệm phối hợp với các ban ngành chủ trì liên quan để thực hiện tốt các nhiệm vụ đã phân công nêu trên. Phát động phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập xã. Hỗ trợ các tổ phục vụ đảm bảo công tác tổ chức Lễ kỷ niệm.

12. các đơn vị trường học:

- Mỗi đơn vị Trường học chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ tại chương trình Lễ kỷ niệm (*Theo kế hoạch phân công số lượng, nội dung, chủ đề tiết mục riêng*).

- Phát động đợt cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã với nội dung thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với đơn vị.

13. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn:

- Phát động đợt cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã với nội dung thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với tình hình thực tế để thu hút người dân tham gia trên địa bàn phụ trách.

- Thực hiện nghiêm việc treo cờ Tổ quốc và treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng vLễ kỷ niệm khi có thông báo của UBND xã.

- Đẩy mạnh, triển khai công tác tuyên truyền bằng các hình thức như: trên hệ thống loa phát thanh thôn, treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng thôn, trường học, các cổng chào thôn, trụ sở cơ quan, đơn vị; tuyên truyền thông qua các hội nghị, các cuộc thi, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao cấp xã, thôn. Mỗi thôn tổ chức 01 hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã, hoàn thành trước ngày 27/10/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập xã (29/10/1983 - 29/10/2023), UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã, BND các thôn chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã và các Đoàn thể xã (P/h);
- Công an xã, BCH Quân sự xã (T/h);
- CBCC có liên quan (T/h);
- BND các thôn (T/h);
- Các đơn vị trường học, HTX NN; TYT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Khóa